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1 JOHDANTO 

Lasten kehotunnekasvatus on terminä tuore (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 84). Ke-

hotunnekasvatus tarkoittaa pienten lasten ikätasoista seksuaali- ja turvataitokasvatusta 

(Väestöliitto 2020a). Lapsen tulee saada kokea, että oma keho on arvokas ja sitä kuuluu 

kohdella arvostaen. Tämän kertominen tapahtuu sanojen lisäksi kaikessa yhdessä olemi-

sessa, toiminnan tasolla. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 26.) 

Kehotunnekasvatus tähtää myönteiseen kehonkuvaan. Sen tavoitteena on myönteinen 

asenne omaa ja muiden kehoja kohtaan. (Väestöliitto 2020a.) Lapset hakevat tietoa ke-

hostaan ja tarvitsevat taitoja, kuinka suojata sekä kunnioittaa koskemattomuuttaan. Myös 

tunnetaitojen harjoittelu on tarpeellista. Lapset oppivat miten osoittaa tykkäämisen ja mie-

lipahan tunteita, ja kuinka ilmaista, arvostaa, kuunnella ja käsitellä omassa kehossa ole-

vaa tunnetta. Nämä tiedot ja taidot ovat merkityksellisiä lasten hyvinvoinnin ja turvallisuu-

den kannalta. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 84.) 

Opinnäytetyön aineisto on kerätty kirjallisuuskatsauksen periaatteita noudattaen ja siinä 

on hyödynnetty jo tehtyjä tutkimuksia aiheesta. Opinnäytetyö on toiminnallinen. Työn toi-

meksiantajana on Tampereen kaupungin Hervannan päiväkoti. Opinnäytetyön aihe syntyi 

toimeksiantajan tarpeesta. Hervannan päiväkodissa on tarve lasten kehotunnekasvatus-

oppaalle, sillä sellaista heillä ei tällä hetkellä ole lainkaan.  

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä varhaiskasvatuksen työntekijöiden tietoutta keho-

tunnekasvatuksesta ja sen sisällöistä. Opinnäytetyössä tuomme esiin kehotunnekasvatuk-

sen monimuotoisuutta ja käsitteen sisältöjä. Työn tavoitteena on tuottaa opas kehotunne-

kasvatuksesta. Oppaan tavoitteena on auttaa varhaiskasvatuksen työntekijöitä tuotta-

maan kehotunnekasvatusta ja siihen liittyvää sisältöä työssään. 

Opinnäytetyössä korostuu kehotunnekasvatuksen merkittävyys varhaisessa vaiheessa 

kasvatusta, jo ennen kouluikää. Lasten ja nuorten seksuaaliväkivallan ja -häirinnän koke-

mukset ovat yleisiä ja poliisin tietoon tullut seksuaaliväkivalta on lisääntynyt (THL 2020). 

Lasten oikeudet ja fyysinen koskemattomuus toteutuvat paremmin, kun lapsilla on jo pie-

nestä lähtien turvataitoja, taito puhua omasta kehostaan ja seksuaalisuudesta sekä kyky 

tunnistaa ja puolustaa omia rajojaan (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 20). Tämän 

vuoksi kehotunnekasvatus on tärkeä aloittaa jo varhaiskasvatuksessa. 
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2 SEKSUAALISUUS OSANA LAPSEN NORMAALIA KASVUA JA KEHITYSTÄ 

2.1 Seksuaalisuuden ja kehonkuvan kehittyminen ja ilmeneminen 

Seksuaalisuus on tärkeä osa ihmisyyttä ja elämää elämän kaikissa vaiheissa, myös var-

haislapsuudessa (Klemetti & Raussi-Lehto 2016, 46). Seksuaalinen kehitys on jatkumo, 

joka kulkee läpi elämän, sikiöajasta vanhuuteen (Väestöliitto 2020b).  

Pieni vauva rakentaa kuvaa omasta kehostaan läheisyyden avulla ja pyrkii tunnustele-

maan kaikkea koskettamalla kädellä tai suulla. Runsas läheisyys ja ihokontakti antavat 

lapsen kehitykselle turvallisen ja rikkaan alun. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2000, 9.) 

Turvallisten ihmissuhteiden kautta lapsi saa kehostaan positiivisia kokemuksia ja oppii 

nauttimaan fyysisestä kontaktista (Katajamaa 2017, 7; WHO 2010, 22–24; Riikonen ym. 

2015, 47; Cacciatore 2007, 110; Okami ym. 1997, 340; 342–343). 

Seksuaalisuus ilmenee eri ikävaiheissa eri tavoin. Elämän aivan alkutaipaleella seksuaali-

suus on turvallisuutta, kiintymystä sekä läheisyyttä ja hoivaa. (Cacciatore & Korteniemi-

Poikela 2000, 9.) Lapsen normaaliin kehitykseen kuuluu luonnollisena osana seksuaali-

nen kasvaminen, johon liittyy esimerkiksi uteliaisuus seksuaalisuutta kohtaan ja seksuaa-

lisväritteiset leikit kuten lääkärileikit (HUS 2020). Lapsi kiinnostuu omista ja toisten su-

kuelimistä. Tutkimalla ja koskettamalla sukuelimiään, lapset huomaavat, että he voivat 

saada koskettelusta mielihyvää. Kyse ei varsinaisesti ole masturbaatiosta, vaan eräänlai-

sesta hyvää oloa tuottavasta leikistä. (Kinnunen 2001, 17–18.) Lapsen itsetyydytys eli un-

nutus liittyykin usein tilanteisiin, joissa lapsi tavoittelee rauhoittumista tai unta. Unnuttami-

sen tavoitteena on saada mielihyvää, lohtua, kuluttaa aikaa tai rauhoittua. (Katajamaa 

2017, 8; Ingman-Friberg & Cacciatore 2016, 18–19, 83–84.) Lasten itsensä koskettelemi-

nen ja unnutus ovat varsin yleistä lapsilla. Arvion mukaan vähintään viidesosalla alle kou-

luikäisistä lapsista on arvioitu esiintyvän unnutusta tai itsensä koskettelua aikuisen näh-

den. (HUS 2020.) 

Myös seksuaalisten sanojen käyttäminen puheessa on osa lapsen seksuaalisuutta. Lap-

sen seksuaalisuus voidaan jakaa neljään eri kategoriaan:  

• itsetyydytys eli unnutus tai sukupuolielinten koskettelu 

• seksuaalissävytteinen kiroilu ja oman kehon esittely 

• läheisyyden tavoittelu tai hämmennys omasta sukupuoliroolista 

• kajoava sekä puolustautuva seksuaalinen käyttäytyminen. (Katajamaa 2017, 9; 

Santtila ym. 2006, 4, 10–12.) 
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Kaikkia lapsia koskevaa ”normaalia” seksuaalista toimintaa ei voida määritellä, vaan lap-

sen seksuaalisuutta arvioidaan ikätasoisen toiminnan mukaan (Katajamaa 2017, 8; Hau-

gaard 1996, 87; Heiman ym. 1998, 293). Ikätasoisuudella tarkoitetaan sitä, että lapselle 

annetaan kehitysvaiheelleen tarpeelliset ja hyödylliset tiedot, taidot ja asenteen (Väestö-

liitto 2020c). Ikätasoisuuteen liittyy ajatus siitä, että lapsi ikänsä mukaan kiinnostuu asi-

oista, jotka hänelle luonnollisesti kuuluvat. Esimerkiksi 3-vuotias kiinnostuu eri asioista 

seksuaalisuuteen liittyen kuin 6- tai 14-vuotias. Ikätason mukaiset asiat ovat lapselle kiin-

nostavia, kun taas ikätason alittavat tai ylittävät asiat eivät kiinnosta lasta. Ikätason ylittä-

vät asiat ovat lapsen kehityksen kannalta epäoleellisia ja jopa vahingollisia. (Katajamaa 

2017, 8; Haugaard 1996, 87; Heiman ym. 1998, 293.) 

2.2 Lapsi tarvitsee aikuisen tukea ja suojaa 

Lapsi syntyy arvostaen itseään, hyväksyen kehonsa ja luottaen läheisyyteen. Näitä omi-

naisuuksia tulee kasvatuksella vahvistaa ja vaalia. (Väestöliitto 2020a.) Lapset tarvitsevat 

seksuaalisuuden kehityksen alkutaipaleella aikuisten tukea ja opastusta, sillä lapsilla ei 

ole synnynnäisesti rajoja ja ymmärrystä siitä, kuinka esimerkiksi huolehtia omasta seksu-

aaliterveydestään itsenäisesti (Apter, Kaimola & Väisälä 2006, 206). 

Raisa Cacciatore ja Susanne Ingman-Friberg ovat tehneet yhdessä Väestöliiton kanssa 

pienten lasten seksuaalisuuteen liittyvän kyselyn varhaiskasvatuksen työntekijöille. Kyse-

lyssä selvisi, että pienten lasten seksuaalisuus ilmenee päivittäin arjessa, mutta työnteki-

jöillä ei ole riittävästi tietoa lasten seksuaalikasvatuksesta ja siihen liittyvistä teemoista. Li-

säksi lasten seksuaalikasvatus käsitteenä koetaan hämmentävänä ja vaikeana puheenai-

heena. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 186–188.) Varhaiskasvatuksen työntekijät 

kaipaisivat koulutusta lasten seksuaalisuuteen liittyvistä aiheista (Cacciatore & Ingman-

Friberg 2016, 32).  

Varhaiskasvatuksen työntekijän omat elämänkokemukset vaikuttavat hänen tapaansa 

kasvattaa lasta. Omat lasten seksuaalisuuteen liittyvät ajatukset ja reaktiot on hyvä tunnis-

taa ennalta ja pohtia niitä yhdessä muiden työntekijöiden kanssa. (Cacciatore & Ingman-

Friberg 2016, 206.) Seksuaalikasvatusta toteuttaessa varhaiskasvatuksen työntekijä välit-

tää lapselle omia arvojaan tiedostetusti sekä myös tiedostamattaan. Varhaiskasvatuksen 

työntekijän toimintaa ohjaa hänen oma käyttöteoria, joka sisältää arvot, eli käsityksen 

siitä, mikä on arvokasta, ihmiskäsityksen, jolla tarkoitetaan ihmisen perusolemusta, tie-

donkäsityksen, jolla tarkoitetaan sitä, miten tietoon suhtaudutaan sekä oppimiskäsityksen, 

joka kertoo, miten oppiminen tapahtuu. On tärkeää, että työntekijä osaa kyseenalaistaa 

omaa toimintaansa. Jotta se onnistuu, on hänen ensin tiedostettava omat toimintaan liitty-

vät arvot ja käsitykset. Varhaiskasvatuksen työntekijä voi esimerkiksi pohtia, minkälaiset 
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ovat hänen omat asenteensa liittyen seksuaalisuuteen tai mihin hän pyrkii antamalla sek-

suaalikasvatusta lapselle. (THL 2019.) 

Seksuaalikasvatus voi olla usealle varhaiskasvatuksen työntekijälle arka aihe ja se voi he-

rättää monenlaisia ajatuksia ja tunteita. Osa heistä näkee seksuaalikasvatuksen yhtenä 

luonnollisena osana työtä, mutta toiset taas hankalana tai jopa kiellettynä. Syynä voivat 

olla kulttuuri, uskonto tai henkilökohtaiset arvot ja uskomukset. Tällä hetkellä varhaiskas-

vatuksessa ei ole kirjallisia ohjeita siitä, miten alle kouluikäisiä lapsia tulisi seksuaalikas-

vattaa, joten seksuaalikasvatuksen toteutus on tapahtunut varhaiskasvatuksen työntekijöi-

den omien näkemysten mukaan. Varhaiskasvatuksen työntekijät ovat saaneet arvioida 

itse kuinka tärkeää on toteuttaa seksuaalikasvatusta. Ongelmana on, että kysyessään 

lapsi ei välttämättä saa lainkaan vastausta tai hänet saatetaan ohjata kysymään asiaa 

vanhemmiltaan kotona. Lapselle tulee käsitys torjuvasta, ahdistuneesta tai jopa vihaisesta 

kasvattajasta. Lapsi huomaa, että kasvattaja käyttäytyy tai käyttää eri sanoja kuin nor-

maalisti. Lapsi voi tulkita ja tuntea, että seksuaalisuuden aiheista kysymisessä on jotakin 

erityistä tai jopa paheksuttavaa, koska tuttu kasvattaja toimiikin eri tavoin kuin normaalisti. 

(Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 42–43.) 

Lasten on helpompi lähestyä varhaiskasvatuksen työntekijää, jolla on hyvä itsetunto sek-

suaalikasvatuksen suhteen ja joka on työstänyt omaa seksuaalisuuttaan ja on sinut sen 

kanssa. Tällaisten varhaiskasvatuksen työntekijöiden on helpompi kohdata aihe myös 

työssään. Lasten kokema turvallinen ilmapiiri lisää heidän uskallustaan kysyä ja puhua 

seksuaalisuudesta. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 43.)  

Raisa Cacciatore ja Susanne Ingman-Friberg tekivät yhteistyössä Väestöliiton kanssa La-

seke-kyselyn, jonka yhtenä tavoitteena oli selvittää, mitä ajatuksia lasten seksuaalikasva-

tus herättää varhaiskasvatuksen työntekijöissä. Vastauksista havaittiin neljä erilaista am-

matti-identiteettiä (kuva 1). Aktiivisten mielestä pienten lasten seksuaalikasvatus on nor-

maalia työtä, jota tehdään jatkuvasti varhaiskasvatuksen arjessa. Mahdollistajat pyrkivät 

rakentamaan luontevaa ja aiheesta puhumisen mahdollistamaa ilmapiiriä, jolloin lapset 

uskaltavat itse kysyä. Lasten on kuitenkin osattava itse ilmaista kiinnostuksensa ja kysyt-

tävä asiasta, ennen kuin kasvattajat vastaavat kysymyksiin. Vastaajat eivät automaatti-

sesti seksuaalikasvata, ellei lapsi itse kysy. Jos lapsi kysyy, kasvattaja vastaa vain kysy-

jälle ja vain siihen kysymykseen, joka on esitetty. Kieltäytyjien mielestä seksuaalikasvatus 

ei kuulu lapsille tai kokevat sen olevan täysin vanhempien vastuulla. He eivät toteuta sek-

suaalikasvatusta lainkaan. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 50–52.) 
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Kuva 1. Ammattilaiset määrittelivät itse itselleen ohjeet siihen, kuinka he toteuttavat sek-

suaalikasvatusta ohjeiden puuttuessa (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 52)  

Raisa Cacciatore ja Erja Korteniemi-Poikela ovat kirjoittaneet oppaan, jossa he kuvaavat 

lasten ja nuorten seksuaalisuuden kehittymistä yhdeksän erilaisen portaan avulla. Ensim-

mäisessä portaassa puhutaan vanhempien ihailusta, jossa noin 2–6-vuotias lapsi ihastuu 

lähipiirinsä aikuiseen. Leikki-ikäinen lapsi saattaa esimerkiksi haluta mennä naimisiin toi-

sen vanhempansa kanssa. Lapsi tuntee suunnattomasti rakkautta esimerkiksi läheisiä ih-

misiä, eläimiä tai jopa leluja kohtaan. Rakkauden kohteena voi olla kuka tahansa. Yksi tär-

keä tavoite on osoittaa, että lapsen kokema suuri rakkaus kaikkia kohtaan on hyvä ja oi-

kea tunne. Lapsen rakkaudentunteeseen tulee vastata. Saadessaan vastakaikua lapsi ko-

kee olevansa erityisen palkittu ja onnekas. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2010, 19, 26, 

29.) Rakkauden ja ihailun kohteena oleminen on lapsen minäkuvan ja tunne-elämän kehi-

tykselle välttämätöntä (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2019, 29). 

Lapsilla herää kiinnostus siitä, miten lapsi itse on tullut tähän maailmaan ja mistä vauvat 

syntyvät. Myös tyttöjen ja poikien eroavaisuudet ovat vahvasti lapsen mielessä. (Cac-

ciatore & Korteniemi-Poikela 2010, 19.) Lapsen kysymyksiin täytyy vastata. Lapsella on 

oikeus saada vastuksia myös seksuaalisuutta koskeviin kysymyksiinsä. Kysymysten 
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kiertäminen ja vastaamatta jättäminen on haitallista lapselle, sillä se lisää lapsen häm-

mennystä. Vastaamatta jättäminen ja kysymysten kiertäminen voi myös saada lapselle 

tunteen, että seksuaalisuus ja siihen liittyvät asiat ovat pelottavia ja hävettäviä asioita. 

Vastatessa aikuisen tulee kuitenkin olla tarkkana, että vastaa vain siihen, mitä lapsi kysyy. 

Lapselle tulee vastata termeillä, jotka ovat oikeita ja yksiselitteisesti ymmärrettäviä. (Bild-

juschkin & Ruuhilahti 2012, 11.) Seksuaalisuuden portaat -malli antaa työkalun, jonka 

avulla pystytään tukemaan lasten seksuaalista kehitystä ja siihen liittyviä teemoja. Esimer-

kiksi keskustelu yhdessä lapsen kanssa seksuaalisuuden portaista, voi jo auttaa lasta ym-

märtämään omaa kehitystään ja tunteitaan. Lapsi oppii samalla elämän tärkeistä asioista, 

kuten itsemääräämisoikeudesta, ystävyyden säännöistä sekä siitä, miten seurustelusuhde 

eroaa muista ihmissuhteista. Asioista keskusteleminen myös vähentää suorituspaineita ja 

auttaa rikkomaan turhia myyttejä. (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2010, 9–10.) 

Lapset ovat suoria ja välittömiä, ja toisaalta he haluavat harjoitella sääntöjä ja normeja, 

mutta toisaalta testata, voiko niistä neuvotella. Kasvatuksen suunnitelmallisuus, asialli-

suus ja turvallisuus ovat oleellisia osia oman arvon, turvallisuuden sekä rajojen kokemi-

seen. Näistä lapsi osaa päätellä, mitä hänelle saa tehdä ja minkä arvoinen hän on. (Cac-

ciatore & Ingman-Friberg 2016, 27.) 

2.3 Kehotunnekasvatus korvaa pienten lasten seksuaalikasvatuksen 

Ennen kehotunnekasvatus-termin syntyä puhuttiin sen sisältämistä teemoista omina käsit-

teinään, kuten esimerkiksi seksuaalikasvatus, tunnekasvatus ja turvataidot (Väestöliitto 

2020a). Raisa Cacciatoren, Susanne Ingman-Fribergin ja Väestöliiton tekemän Laseke-

tutkimuksensa tarkoituksena oli kyselyjen avulla selvittää, miten lasten seksuaalisuus 

ilmenee kotona ja päivähoidossa sekä saada tietoa vanhempien ja varhaiskasvatuksen 

työntekijöiden kokemuksista. Tutkimuksessa selvisi, että sekä vanhemmat että 

varhaiskasvatuksen työntekijät kokivat omaavansa vain vähän tietoa lasten 

seksuaalikasvatuksesta. Tämän lisäksi he kokivat seksuaalikasvatus-termin olevan 

epäsopiva puhuttaessa lapsista. (Cacciatore & Ingman- Friberg 2016, 32-35.) Sanat sek-

suaalisuus ja seksuaalikasvatus hämmentävät monia varhaiskasvatuksen työntekijöitä ja 

vanhempia, kun puhutaan pienistä lapsista (Väestöliitto 2020a). Seksuaalisuus on erittäin 

latautunut sana ja tuo helposti mieleen aikuisseksuaalisuuden (Katajamaa 2017, 8; Cac-

ciatore & Ingman-Friberg 2016, 83–84). Tästä syystä Raisa Cacciatore ja Susanne Ing-

man-Friberg kehittivät lasten seksuaalikasvatukselle uuden termin, kehotunnekasvatus, 

joka on seksuaalikasvatusta neutraalimpi ja asiasisältöä kuvaavampi (Cacciatore & Ing-

man-Friberg 2016, 32-35). Kehotunnekasvatus-termin tavoitteena on edistää lasten 
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seksuaalikasvatusta muokkaamalla sanastoa hieman lapsenomaisempaan muotoon 

(Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 84). 

Väestöliitto oli kysynyt koulutustilaisuudessaan jo vuonna 2015 Espoon varhaiskasvatuk-

sen työntekijöiltä heidän mielipiteitään kehotunnekasvatus-termistä. Suurin osa vastaajista 

piti kehotunnekasvatus-termiä parempana kuin seksuaalikasvatus-termiä (taulukko 1). 

Eräs erityislastentarhaopettaja kommentoi kyselyyn näin: 

"Alkuun termi tuntuu ”jäykältä”, mutta uskon, että tuttuus lisäisi sen ”joustavaa käyttöä”. 

Siitä olen samaa mieltä, että seksuaalikasvatus-termi pikkulasten osalta kaipaa uutta ter-

miä. Mainiota, että asiaan puututaan ja termiä kehitellään." (Väestöliitto 2020a.) 

 

 

Kuvio 1. Varhaiskasvatuksen työntekijöiden mielipide siitä, olisiko kehotunnekasvatus-

termi parempi kuin seksuaalikasvatus (Väestöliitto 2020a) 
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3 KEHOTUNNEKASVATUS VARHAISKASVATUKSESSA 

3.1 Varhaiskasvatuksen tavoite ja tehtävä 

Varhaiskasvatus on osa suomalaista koulutusjärjestelmää. Vastuu lasten kasvatuksesta 

on kuitenkin ensisijaisesti huoltajilla. Varhaiskasvatuksen tehtävänä on tukea ja täydentää 

huoltajien kasvatustyötä sekä vastata omalta osaltaan lasten hyvinvoinnista. (Opetushalli-

tus 2018, 7.)  

Varhaiskasvatuksen tavoitteena on: 

 

1. edistää jokaisen lapsen iän ja kehityksen mukaista kokonaisvaltaista kasvua, kehi-

tystä, terveyttä ja hyvinvointia; 

2. tukea lapsen oppimisen edellytyksiä ja edistää elinikäistä oppimista ja koulutuksel-

lisen tasa-arvon toteuttamista; 

3. toteuttaa lapsen leikkiin, liikkumiseen, taiteisiin ja kulttuuriperintöön perustuvaa 

monipuolista pedagogista toimintaa ja mahdollistaa myönteiset oppimiskokemuk-

set; 

4. varmistaa kehittävä, oppimista edistävä, terveellinen ja turvallinen varhaiskasva-

tusympäristö; 

5. turvata lasta kunnioittava toimintatapa ja mahdollisimman pysyvät vuorovaikutus-

suhteet lasten ja varhaiskasvatushenkilöstön välillä; 

6. antaa kaikille lapsille yhdenvertaiset mahdollisuudet varhaiskasvatukseen, edistää 

yhdenvertaisuutta ja sukupuolten tasa-arvoa sekä antaa valmiuksia ymmärtää ja 

kunnioittaa yleistä kulttuuriperinnettä sekä kunkin kielellistä, kulttuurista, uskonnol-

lista ja katsomuksellista taustaa; 

7. tunnistaa lapsen yksilöllisen tuen tarve ja järjestää tarkoituksenmukaista tukea var-

haiskasvatuksessa tarpeen ilmettyä tarvittaessa monialaisessa yhteistyössä; 

8. kehittää lapsen yhteistyö- ja vuorovaikutustaitoja, edistää lapsen toimimista ver-

taisryhmässä sekä ohjata eettisesti vastuulliseen ja kestävään toimintaan, toisten 

ihmisten kunnioittamiseen ja yhteiskunnan jäsenyyteen; 

9. varmistaa lapsen mahdollisuus osallistua ja saada vaikuttaa itseään koskeviin asi-

oihin; 
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10. toimia yhdessä lapsen sekä lapsen vanhemman tai muun huoltajan kanssa lapsen 

tasapainoisen kehityksen ja kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin parhaaksi sekä tukea 

lapsen vanhempaa tai muuta huoltajaa kasvatustyössä. (Varhaiskasvatuslaki 

540/2018, 3 §.) 

 

Varhaiskasvatuksen sisältöä ohjaa varhaiskasvatussuunnitelmat. Varhaiskasvatussuunni-

telma koostuu kolmesta osasta: valtakunnallisesta varhaiskasvatussuunnitelman perus-

teista, paikallisista varhaiskasvatussuunnitelmista sekä lasten yksilöllisistä varhaiskasva-

tussuunnitelmista. Varhaiskasvatussuunnitelman perusteet on varhaiskasvatuslain perus-

teella Opetushallituksen antama valtakunnallinen määräys, jonka mukaisesti kaikki var-

haiskasvatus toteutetaan. (Opetushallitus 2018, 7.) 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteissa on kehotunnekasvatuksen sisältöjä. Perus-

teissa mainitaan, että varhaiskasvatuksen tehtävänä on ohjata lapsia terveyttä ja hyvin-

vointia edistäviin elämäntapoihin sekä tarjota lapsille mahdollisuuksia kehittää tunnetaito-

jaan (Opetushallitus 2018, 21). Itsestä huolehtimisen, terveyteen ja turvallisuuteen liittyvät 

taidot ovat kaikille tärkeitä. Varhaiskasvatuksen tehtävänä onkin vahvistaa lasten hyvin-

vointiin ja turvallisuuteen liittyviä taitoja. (Opetushallitus 2018, 25.) Lapsia autetaan tuntei-

den ilmaisussa ja itsesäätelyssä. Heidän tunnetaitojaan vahvistetaan opettamalla lapsia 

havaitsemaan, tiedostamaan ja nimeämään tunteita yhdessä varhaiskasvattajan kanssa. 

Lapsia ohjataan myös kunnioittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa. (Opetushal-

litus 2018, 26.) 

Varhaiskasvattajan tehtävänä on toteuttaa varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden mu-

kaista varhaiskasvatusta ja tarjota lapselle turvalliset puitteet kehitykselle, mallin positiivi-

selle läheisyydelle sekä rajat (Cacciatore & Korteniemi-Poikela 2000, 7). Varhaiskasvatta-

jan on huomioitava ikätasoisuus ja oikea-aikaisuus. Lapsen kehitysvaiheita pitää arvostaa 

ja lapsen täytyy saada olla lapsi, joka tarkoittaa sitä, ettei lasta rasiteta aikuisten vastuilla 

tai asioilla, joita hän ei vielä pysty ymmärtämään tai jotka saattavat jopa pelottaa. (Väestö-

liitto 2020c.) 

Maailman terveysjärjestö WHO ja BZgA Federal Centre for Health Education ovat yh-

dessä luoneet seksuaalikasvatuksen standardit -oppaan sekä varhaiskasvatukselle että 

perusopetukseen. Seksuaalikasvatuksen standardit tähtäävät lapsen seksuaalisen toimi-

juuden tunnistamiseen ja tunnustamiseen. Standardeissa painottuu holistinen näkemys 

ihmisen seksuaalisuudesta läpi elämän. Holistisella seksuaalikasvatuksella tarkoitetaan 

sitä, että seksuaalikasvatuksen ymmärretään olevan kognitiivinen, emotionaalinen, sosi-

aalinen ja fyysinen prosessi. (Katajamaa 2017, 16; WHO 2014, 7.) Seksuaalikasvatuksen 
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standardien mukaan lapset ovat seksuaalisia toimijoita, joilla on oikeus saada seksuaali-

suudesta oikeaa tietoa. Standardien mukaan varhaiskasvatuksen sekä opetuksen tarkoi-

tus on korvata epävirallinen ja väärä tieto oikealla ja ajantasaisella tiedolla. (Katajamaa 

2017, 16; WHO 2010, 29.) 

3.2 Kehotunnekasvatuksen sisältö 

Lasten kehotunnekasvatus terminä on tuore (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 84). Ke-

hotunnekasvatus tarkoittaa pienten lasten ikätasoista seksuaali- ja turvataitokasvatusta 

(Väestöliitto 2020a). Sanat seksuaalisuus ja seksuaalikasvatus koetaan haastaviksi kas-

vattajien keskuudessa, koska sanat tuovat mieleen seksin ja aikuisten seksuaalisuuden. 

Lasten seksuaalikasvatuksesta puhuttaessa ei kyseessä kuitenkaan ole lisääntyminen tai 

seksi, vaan se, että seksuaalisuus on osana lapsen normaalia kehitystä. (Cacciatore & 

Ingman-Friberg 2016, 83–85; Andell, Lajunen & Ylenius-Lehtonen 2015, 11.)  

Kehotunne on sana, joka kuvastaa hyvin lapsen tunnetta ja kokemusta omasta kehos-

taan. Kehotunnekasvatuksella tarkoitetaankin lapsen oman kehon tuntemisen harjoittelua 

ja terveen itsetunnon rakentumista. Sen tarkoituksena on vahvistaa lapsen itsearvostusta, 

sosiaalisia taitoja sekä minäkuvaa, auttaa tunteiden tunnistamisessa sekä lisätä myönteis-

ten kokemusten tuntemista ja arvostusta omaa kehoa kohtaan. Kehotunnekasvatuksella 

on suuri rooli myönteisen kehoitsetunnon luomisessa, kehokuvan muodostumisessa sekä 

siinä, että lapsella on hyvä tunne omaa kehoaan kohtaan ja hyvä olla omassa kehossa. 

Kehotunnekasvatus on oman kehon haltuunottoa, läheisyyttä, tunteiden oppimista ja tun-

nistamista, tykkäämistä, mielihyvää omasta kehosta, oman sekä muiden kehojen hyväk-

syntää ja arvostamista sekä ihmisen yksilöllisyyden ymmärtämistä. (Cacciatore & Ingman-

Friberg 2016, 83–85; Andell, Lajunen & Ylenius-Lehtonen 2015, 11.) 

3.3 Turva- ja tunnetaitojen opettaminen 

Yksi tärkeä osa-alue kehotunnekasvatuksessa ovat turva- ja tunnetaidot (Cacciatore & 

Ingman-Friberg 2016, 85). Turva- ja tunnetaitokasvatus on ihmisoikeuksiin perustuvaa 

kasvatusta, jolla pyritään edistämään lasten turvallista kasvua, vahvistamaan lasten turva- 

ja tunnetaitoja sekä ehkäisemään kiusaamista, häirintää, kaltoinkohtelua ja väkivaltaa 

(Andell, Lajunen & Ylenius-Lehtonen 2019, 11).  

Tavoitteena on lapsen itseluottamuksen, itsearvostamisen ja itsetuntemuksen vahvistami-

nen, lapsen tunnetaitojen lisääminen sekä sosiaalisten taitojen ja kaverisuhteiden vahvis-

taminen. Turva- ja tunnetaitokasvatus lisää lapsen tietoisuutta omasta kehostaan sekä it-

semääräämisoikeudestaan. Tarkoituksena on opettaa lapsi tunnistamaan uhkaavia 
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tilanteita sekä antaa lapselle valmiuksia toimia ja rohkaistua toimimaan itseään suojellen. 

On myös tärkeää opastaa lapsia kertomaan mahdollisista huolistaan luotettavalle aikui-

selle. Lapsen tulee nähdä itsensä tärkeänä sekä hyvän kohtelun arvoisena, jotta hän al-

kaa soveltamaan oppimiaan turvaohjeita käytännössä. Myös eri tunteiden tunnistaminen 

ja huomioiminen on oleellista, jotta lapsi oppii tunnistamaan, milloin hän kokee olevansa 

uhattuna. (Andell, Lajunen & Ylenius-Lehtonen 2019, 9.) 

Raisa Cacciatore, Pamela Kauppinen ja Susanne Ingman-Friberg kertovat koskettamisen 

säännöistä Keho on leikki -teoksessaan. Koskettamisen säännöillä pyritään ohjeistamaan 

lapsille, että kosketus on vapaaehtoista ja sen pitää tuntua mukavalta. Koskettaminen ei 

saa tuntua pahalta jälkeenpäinkään eikä sen tule olla salaisuus. Kosketuksesta on oikeus 

kieltäytyä, jos kosketus tuntuu epämiellyttävältä. Turvataitokasvatukseen kuuluu, että lap-

sille ohjeistetaan, että epämiellyttävissä tilanteissa on tärkeä kääntyä luotettavan aikuisen 

puoleen. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 95.) 

Tunnetaidoilla on merkittävä rooli ihmisen kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin, ja sen näh-

dään olevan kytköksissä koulumenestykseen ja suojaavan lapsen myönteistä kehitystä 

(Lahti & Äijälä 2017, 15; Kokkonen 2010, 98; Bowman, Donovan & Burns 2001; Denham 

ym. 2014). Tunnetaitoja on tutkittu monista eri näkökulmista. Tutkittuja eri näkökulmia ovat 

esimerkiksi tunteiden lukutaito, tunneäly, tunnetieto, sosiaalinen kompetenssi sekä empa-

tia. (Lahti & Äijälä 2017, 15.) Empatia on myötäelämistä, toisen ihmisen ymmärtämistä 

sekä tuntemista yhdessä toisen ihmisen kanssa. Se mainitaan usein tunnetaitojen yhtey-

dessä, mutta sitä ei voida pitää synonyymina tunnetaidoille. (Lahti & Äijälä 2017, 18–19.) 

Tunteisiin liittyvien taitojen määritelmät vaihtelevat, mutta ne ovat usein hyvin samankal-

taisia keskenään. Tunnetaidot voidaan nähdä laajana kokonaisuutena, johon sisältyy eri-

laisia tunteisiin liittyviä taitoja ja ominaisuuksia (kuvio 2). Tunnetaidot ovat taitoja ymmär-

tää ja tulkita omia ja toisten tunteita, johon kuuluu lisäksi kyky samaistua toisten ihmisten 

kokemiin tunteisiin. Tunnetaitoja on myös tunteiden ilmaisun ja säätelyn taito erilaisissa 

tilanteissa sekä kyky reagoida rakentavasti omiin sekä muiden tunteisiin. (Lahti & Äijälä 

2017, 19.) 
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Kuvio 2. Tunnetaitojen kokonaisuus (mukailtu Lahti & Äijälä 2017, 19) 

Tunteiden säätelyä voidaan opettaa monin tavoin (Kirvesoja 2013, 21; Laine 2005, 73). 

Yhdessä lasten kanssa on hyvä pohtia, miten omia tunteitaan, kuten suuttumusta, voi kä-

sitellä, miten tunteiden kanssa voi pärjätä ja kuinka huomataan ja huomioidaan toisten ih-

misten tunteet. Lasten kanssa voi yhdessä myös miettiä, miten myönteisyyttä, hyvinvoin-

tia, mukavaa oloa ja lapsen itsetuntoa voi vahvistaa. On tärkeää opettaa lapsille, miten voi 

puhua tunteistaan ja miten niitä käytetään. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 85.) Lasta 

voidaan ohjata toimimaan eri tavoin tilanteissa, jotka aiheuttavat hänessä negatiivisia tun-

teita. Lapselle voidaan opettaa erilaisia rentoutumisstrategioita tai itsekseen puhumista ja 

lasta tulee rohkaista käyttämään niitä. On tärkeä muistaa, että aikuinen näyttää aina mal-

lia lapsille, opettaja oppilaille ja varhaiskasvattaja päiväkodin lapsille. Lapset voivat oppia 

toimimaan rauhallisesti, kun näkevät aikuisen pysyvän rauhallisena erilaisissa tilanteissa. 

(Kirvesoja 2013, 21–22; Laine 2005, 71−73.) 
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3.4 Itsetunnon rakentaminen 

Vaattovaaran (2016, 7) mukaan itsetunto on haastava ja moniulotteinen käsite, sillä tutki-

jat määrittelevät itsetunnon eri tavoin ja erilaisista näkökulmista käsin. Itsetunnon käsit-

teen yhteydessä esiin nousee myös monia muita termejä. Minäkuva (self-image), minäkä-

sitys (self-concept), itseluottamus (self-confidence) ja itsearvostus (self-worth) ovat itse-

tunnon lähikäsitteitä, ja ne ovat näin ollen kiinteästi sidottu itsetuntoon (kuvio 3). Vaatto-

vaara on tutkinut itsetunnon käsitettä ja havainnut sen olevan abstrakti, laaja ja hajanai-

nen käsite. 

 

Kuvio 3. Itsetunto suhteessa lähikäsitteisiin (Vaattovaara 2016, 9; Vaattovaara 2012, 7) 

Pohdittaessa lapsen minuuden ja sen rakenteiden, kuten itsetunnon, kehitystä, nousee 

jatkuvasti esiin lapsen kehittyminen vuorovaikutuksessa muiden ihmisten kanssa (Vaatto-

vaara 2016, 19; Davids 2010, 55). Lapsen koko kehitys, niin kehollinen kuin psyykkinen-

kin, perustuu lapsen ja sen ympäristön vuorovaikutukseen. Esimerkiksi kun lapsi tekee jo-

tain, ympäristö vastaa siihen, tai kun ympäristö kohdistaa odotuksia lapseen ja lapsi vas-

taa odotuksiin. (Vaattovaara 2016, 19; Keltikangas-Järvinen, 1998, 103.) Minuuden perus-

teet luodaan elämän ensimmäisen vuoden aikana vanhempien ja lapsen välisessä vuoro-

vaikutuksessa (Vaattovaara 2016, 19; Davids 2010, 55). 

Lapsen itsetunto, omanarvontunto ja kokemus elämän hallinnasta sekä itsearvostuksesta 

kehittyvät jo varhain (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 27). Lapsi syntyy täynnä perus-

luottamusta rakastaen automaattisesti kehonsa jokaista kohtaa. Lapsi aistii koko 
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kehollaan ja olemuksellaan. Nähdessään aikuisten ihailevat ja ylpeät katseet, lapsen ei 

tarvitse hävetä itseään vaan pystyy näyttämään jokaisen tunteensa ilman, että hänet hylä-

tään. Rakkauden vastaanottamisen lisäksi lapsi tarvitsee kokemuksen rakkauden antami-

sesta: kokemuksen siitä, että saa toisen kasvoille syttymään ihailevan riemun. Nämä iloi-

set ja vastavuoroiset kohtaamiset ovat itsetunnon kehityksen alkuvaiheen rakennusai-

neita. (Cacciatore 2007, 135–136.) Varhaislapsuudessa lapsilla on usein todella hyvä itse-

tunto, sillä he eivät vielä vertaile itseään muihin. Kouluikään siirryttäessä lapsen itsetunto 

ja usko omiin kykyihin usein laskevat ja realisoituvat. (Vaattovaara 2016, 21; Levine & 

Munsch, 2011, 391.)  

Tutkijoilla on paljon erilaisia tapoja jaotella itsetuntoa. Sen perusteella voidaan todeta, 

ettei ole olemassa yleispätevää ”absoluuttista totuutta” siitä, millaisia osa-alueita itsetunto 

sisältää. (Vaattovaara 2016, 13.) Yksiulotteinen itsetunnon malli on yksi tapa jaotella itse-

tuntoa. Sen mukaan itsetunto rakentuu viidestä ulottuvuudesta. Nämä viisi ulottuvuutta 

ovat turvallisuuden tunne (security), itseys eli itsensä tiedostaminen (selfhood, identity), 

liittyminen eli yhteenkuuluvuudentunne (affiliation), tehtävä- ja tavoitetietoisuus (mission, 

purpose) sekä pätevyyden tunne (competence) (kuvio 4). (Lautaniemi 2017, 13–14; Laine 

2005, 25-26.) 

  

 

Kuvio 4. Yksiulotteinen itsetunnon malli (Lautaniemi 2017, 14) 



16 
 

 

Turvallisuus on itsetunnon ulottuvuuksien tärkein alue, joka tarkoittaa hyvää oloa ja luotta-

musta muihin ihmisiin (Lautaniemi 2017, 15; Laine 2005, 26; Aho & Tarkkonen 1999, 4). 

Lautaniemen mukaan turvallisuuden ulottuvuus rakentuu aikuisen ja lapsen välisestä luot-

tamussuhteesta, välittävästä ja positiivisesta kasvatusilmapiiristä sekä kohtuullisista ra-

joista ja säännöistä (Lautaniemi 2017, 15; Borba 1989, 45).  

Itseys eli itsensä tiedostaminen tarkoittaa yksilön itsetuntemusta. Itseyden saavuttanut yk-

silö tietää millainen hän itse on ja miten kokee eri asioita. (Lautaniemi 2017, 15; Aho & 

Tarkkonen 1999, 4.) Hän tuntee omat fyysiset ominaisuutensa kuten kykynsä, roolinsa ja 

asenteensa. Itsensä tiedostavalla henkilöllä on realistinen kuva omasta itsestään ja omi-

naisuuksistaan. (Lautaniemi 2017, 15; Borba 1989, 8, 95.) 

Liittymisessä eli yhteenkuuluvuudentunteessa on kyse yksilön sosiaalisista taidoista ja yh-

teisöön tai ryhmään kuulumisesta (Lautaniemi 2017, 15; Laine 2005, 26; Aho & Tarkko-

nen 1999, 5). Yhteenkuuluvuudentunne syntyy positiivisten sosiaalisten suhteiden ja -ko-

kemusten myötä. Tärkeitä sosiaalisia yhteyksiä ovat muun muassa perhe, ystävät sekä 

päiväkoti- ja luokkakaverit. (Lautaniemi 2017, 15; Borba 1989, 8 & 163.) 

Tehtävä- ja tavoitetietoisuus kuvaa yksilön motivaatiota, tavoitetietoisuutta, elämän suun-

taa, ongelmien ratkaisemista sekä vastuuntuntoa (Lautaniemi 2017, 16; Aho & Tarkkonen, 

1999, 5). Tehtävä- ja tavoitetietoinen yksilö osaa asettaa itselleen realistisia tavoitteita 

sekä seurata suunnitelmiaan tarkasti. Hän kokee olevansa vastuussa toiminnastaan ja ar-

vioi tarkasti suorituksiaan. (Lautaniemi 2017, 16; Aho 1996, 76.)  

Pätevyys ja pätevyyden tunteet ovat eräänlaisia onnistumisen kokemuksia (Lautaniemi 

2017, 16; Laine 2005, 26). Onnistumisen kokemusten ansiosta yksilö uskaltaa ilmaista 

omat mielipiteensä (Lautaniemi 2017, 16; Aho 1996, 81–82). Pätevyyden tunteen omaava 

yksilö pitää itseään taitavana ja arvostettuna ja hän tiedostaa omat vahvuutensa ja heik-

koutensa sekä arvostaa itseään vahvuuksiensa takia. (Lautaniemi 2017, 16; Aho & Tark-

konen, 1999, 5.)  

Itsetunnon ulottuvuudet muodostavat yhdessä itsetunnon. Ne ovat osittain päällekkäisiä. 

Ihmisen itsetunto ei voi olla vahva, jos hänellä on ongelmia jollakin itsetunnon ulottuvuu-

den alueella. (Lautaniemi 2017, 14; Laine 2005, 27.) 
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4 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS JA TAVOITE 

Opinnäytetyön tarkoituksena on lisätä varhaiskasvatuksen työntekijöiden tietoutta keho-

tunnekasvatuksesta ja sen sisällöistä. Opinnäytetyössä tuomme esiin kehotunnekasvatuk-

sen monimuotoisuutta ja käsitteen sisältöjä. Lisäksi opinnäytetyössä korostuu kehotunne-

kasvatuksen merkittävyys varhaisessa vaiheessa kasvatusta, jo ennen kouluikää. Lasten 

oikeudet ja fyysinen koskemattomuus toteutuvat paremmin, kun lapsilla on jo pienestä 

lähtien turvataitoja, taito puhua omasta kehostaan ja seksuaalisuudesta sekä kyky tunnis-

taa ja puolustaa omia rajojaan (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 20). 

Opinnäytetyön tavoite on tuottaa opas kehotunnekasvatuksesta. Oppaan tavoitteena on 

auttaa varhaiskasvatuksen työntekijöitä tuottamaan kehotunnekasvatusta ja siihen liitty-

vää sisältöä työssään.  
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5 TOIMEKSIANTAJAN ESITTELY 

5.1 Tampereen kaupungin Hervannan päiväkoti 

Opinnäytetyön toimeksiantajana toimii Tampereen kaupungin Hervannan päiväkoti. Her-

vannan päiväkodissa lapsia on kirjoilla yhteensä noin kaksisataa. Hervannan päiväkoti si-

jaitsee väistötiloissa vuoden 2023 kesään saakka, jolloin uusi koulutalo valmistuu. (Tam-

pereen kaupunki 2020a.)  

Hervannan päiväkodissa on kahdeksan ryhmää; Etsijät, Tutkijat, Keksijät, Pohtijat, Tekijät, 

Kokeilijat, Taitajat sekä Puuhailijat. Keksijät, Pohtijat ja Tekijät ovat sisarusryhmiä, joissa 

nuorimmat lapset ovat kaksivuotiaita ja vanhimmat ovat täyttäneet kuusi vuotta. Kokeilijoi-

den ryhmässä lapset ovat 3–4-vuotiaita. Taitajat ovat viisivuotiaiden ”viskariryhmä”, jossa 

harjoitellaan myös taitoja esikoulua varten. Puuhailijat ovat sisarusryhmän lisäksi myös 

vuorohoitoryhmä, jossa tarjotaan hoitoa myös iltaisin ja viikonloppuisin. Opinnäytetyömme 

toteutetaan erityisesti Hervannan päiväkodin Puuhailijat-vuorohoitoryhmälle, mutta siitä 

voi hyötyä myös muut Hervannan päiväkodin ryhmät. (Tampereen kaupunki 2020a.) 

Hervannan päiväkodin vuorohoitoryhmä Puuhailijat palvelee arkisin ja viikonloppuisin kello 

5.30-22.30 välillä. Oman ryhmän lasten lisäksi vuororyhmässä on usein muualta päiväko-

deista tulleita lapsia ilta- ja viikonloppuhoidossa. Ilta- ja viikonloppuhoitoa tarjotaan vain 

huoltajan työn tai ammatillisen opiskelun vuoksi. Puuhailijoiden ryhmässä on tällä hetkellä 

ryhmän omia lapsia kirjoilla 26 ja lisäksi myös esikoululaisia, koululaisia sekä muista päi-

väkodeista varahoitoa tarvitsevia lapsia. Ryhmässä toimii kaksi varhaiskasvatuksen opet-

tajaa sekä seitsemän lastenhoitajaa. (Tampereen kaupunki 2020a.) 

5.2 Tampereen varhaiskasvatussuunnitelma 

Tampereen varhaiskasvatussuunnitelmassa mainitaan kehotunnekasvatus. Kehotunne-

kasvatuksen tarkoituksena on tukea lasten seksuaalikasvatuksen eri osa-alueita, kehotun-

temusta, kehoon tutustumista sekä tukea lasten valmiuksia pitää huolta omasta ter-

veydestään ja henkilökohtaisesta hygieniastaan. Kehotunnekasvatuksen tavoitteena on 

tukea lasten turvallisuuden tunnetta, antaa lapsille valmiuksia pyytää ja hakea apua. Var-

haiskasvatussuunnitelman mukaan on myös tärkeää opettaa lapsille, miten toimia turvalli-

sesti eri tilanteissa sekä ympäristöissä. Lisäksi turvataitojen eli turvallisuuteen liittyvien 

päivittäisten asioiden opettelu yhdessä lasten kanssa on osa Tampereen varhaiskasva-

tussuunnitelmaa. Lasten kanssa opetellaan kunnioittamaan ja suojelemaan omaa sekä 

muiden kehoja. Varhaiskasvattajien tulee vastata lasten kysymyksiin asiallisesti ja lapsen 

seksuaalisuutta koskeviin kysymyksiin suhtaudutaan normaaleina asioina eikä lapselle 
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aiheuteta häpeää. Varhaiskasvattaja on vastuussa siitä, että lapsi uskaltaa kysyä hanka-

laltakin tuntuvia asioita ja saa tukea sekä vastauksia kysymyksiinsä ja ongelmiinsa. (Tam-

pereen kaupunki 2019, 26.) 
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6 MUN KEHO, MÄ PÄÄTÄN! -OPAS 

6.1 Toiminnallinen opinnäytetyö 

Toiminnallinen opinnäytetyö on ammattikorkeakoulun opinnäytetyön yksi toteutusmuoto, 

jolla tavoitellaan käytännön toiminnan ohjeistamista, opastamista, järjestämistä tai järkeis-

tämistä ammatillisessa kentässä. (Airaksinen 2009, 6–8). Toiminnallisella opinnäytetyöllä 

vastataan työelämän tarpeisiin ja toiveisiin tekemällä jokin tuotos. Se voi olla toimintaa tai 

konkreettinen tuote, esimerkiksi tapahtuma, ohje tai opas. Toiminnallisessa opinnäyte-

työssä kirjoitetaan toiminnan tai tuotoksen lisäksi raportti, josta lukija saa selkeän kuvan 

siitä, miten opinnäytetyö on prosessina alusta loppuun edennyt. (Airaksinen & Vilkka 

2003, 9.) 

Toiminnallinen opinnäytetyö koostuu kahdesta osasta. Toiminnallisen osuuden eli produk-

tin lisäksi opinnäytetyöhön kuuluu opinnäytetyöprosessin dokumentointi ja arviointi eli 

opinnäytetyöraportti. (Airaksinen 2009, 10). Raportista lukija saa selkeän kuvan siitä, mi-

ten opinnäytetyöprosessi on mennyt alusta loppuun saakka (Airaksinen & Vilkka 2003, 

65). 

Toiminnallisessa opinnäytetyössä voi käyttää tutkimuksellisia menetelmiä, mutta se ei ole 

välttämätöntä. Jos toiminnalliseen opinnäytetyöhön yhdistetään esimerkiksi selvitys, 

työstä voi herkästi tulla liian laaja, jolloin työnmäärä ei ole enää kohtuullinen työn opinto-

pisteisiin nähden. Opinnäytetyön tekijöiden onkin tärkeä kartoittaa omat ajalliset, taloudel-

liset sekä henkiset resurssit. On myös hyvä tunnistaa ja tunnustaa oma osaaminen, ja toi-

mia niiden mukaisesti. Omat resurssit, toimeksiantajan toiveet, kohderyhmän tarpeet ja 

oppilaitoksen opinnäytetöitä koskevat vaatimukset yhdessä määrittelevät lopullisen opin-

näytetyön toteutustavan. Toteutustavan tulee olla kompromissi kaikista edellä mainituista 

asioista. (Airaksinen & Vilkka 2003, 56–57.) 

Opinnäytetyömme tuloksena on opas, joten opinnäytetyömme on toiminnallinen. Toteu-

timme opinnäytetyömme lineaarisen mallin mukaan. Lineaarisessa mallissa on neljä vai-

hetta, jotka ovat tavoitteen määrittely, suunnittelu, toteutus sekä päättäminen ja arviointi 

(Salonen 2013, 15). Lineaarista mallia on Salosen (2013, 15) mukaan kritisoitu liian suora-

viivaiseksi, jonka vuoksi se saa kehittämistoiminnan näyttämään todellisuutta yksinkertai-

semmalta. Etenimme opinnäytetyöprosessissa yksi vaihe kerrallaan, joten suoraviivaisuus 

ei tapauksessamme haitannut.  

Toimivalla oppaalla ja ohjeella on paljon yhteistä. Toimivassa ohjeessa on kolme tärkeää 

vaihetta; käskymuodon käyttäminen, ohjattavan toiminnan olennaisten tietojen tunnistami-

nen ja niiden vaiheet sekä tietojen esittäminen helposti hahmotettavassa muodossa. 
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Lukijan tulee myös hahmottaa, mitä hänen ja mitä jonkun muun tulee tehdä. Ohjetta laa-

tiessa on tärkeää miettiä toimintaa lukijan ja tekijän näkökulmasta. Myös sanoihin liittyvä 

asiantuntemus on hyvä ottaa huomioon, termit ja lyhenteet tulee selittää lukijalle, jos lukija 

ei niitä entuudestaan tiedä. Ohjeella tulee olla selkeä kokonaisrakenne sekä väliotsikot. 

Ohjeessa voi olla myös kuvia selkeyttämässä tekstiä. (Kotimaisten kielten keskus.) Hyö-

dynsimme oppaamme laatimisessa Kotimaisten kielten keskuksen laatimia hyvän ohjeen 

kriteerejä.  

6.2 Opinnäytetyön tuotoksena opas 

Toiminnallisen opinnäytetyön tuotos on usein kirjallisessa muodossa, kuten ohjeistus tai 

opas. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65.) Opinnäyteyömme tuotoksena on kehotunnekasva-

tusopas Tampereen kaupungin Hervannan päiväkodin käyttöön. Kehotunnekasvatusop-

paan tarkoituksena on lisätä varhaiskasvatuksen työntekijöiden tietoutta kehotunnekasva-

tuksesta sekä auttaa heitä tuottamaan kehotunnekasvatusta ja siihen liittyvää sisältöä 

työssään.  

Aiempi tietomme aiheesta ei ollut riittävää, jotta tuotoksesta olisi tullut riittävän kattava, in-

formatiivinen ja faktoihin perustuva. Tämän vuoksi heti aluksi tutustuimme lähdeaineistoon 

ja kirjoitimme opinnäytetyön tietoperustan ennen varsinaista opasta. Keskityimme aluksi 

tietoperustan kirjoittamiseen, jonka kirjoitimme lähes valmiiksi. Vasta tietoperustan kirjoit-

tamisen jälkeen aloimme suunnittelemaan ja työstämään opasta.  

Opinnäytetyöprosessin aikana tulee ottaa huomioon, että tuotoksen kirjoitusasu yleensä 

poikkeaa opinnäytetyöraportin kirjoitusasusta. Tuotoksen kieliasu ja kirjoitustyyli tulee pal-

vella lukijakuntaa, jolle tuotos on suunnattu ja tarkoitettu. (Vilkka & Airaksinen 2003, 65.) 

Opasta ideoidessamme pidimme mielessä kohderyhmän ja mietimme, minkälainen sisältö 

on juuri varhaiskasvatuksen työntekijöitä palvelevaa. Huomioimme oppaan kohderyhmän 

jättämällä itsestäänselvyydet pois oppaasta. Emme kirjoittaneet oppaaseen esimerkiksi 

mitä ikätasoisuudella tarkoitetaan, sillä oletamme varhaiskasvatuksen työntekijöiden tietä-

vän mitä ikätasoisuus tarkoittaa. 

Koko opinnäytetyöprosessin ajan pidimme säännöllisesti suunnittelupalavereja ja tutus-

tuimme erilaisiin oppaisiin. Poimimme oppaista muistiin sellaisia asioita, joiden ajatte-

limme toimivan omassa oppaassamme. Esimerkiksi Katriina Bildjuschkin ja Susanna Ruu-

hilahden oppaassa Mitä ihmettä? Seksuaalikasvatusta 3–9-vuotiaille pidimme siitä, että 

oppaassa oli paljon kysymyksiä, joiden avulla lukijaa haastettiin pohtimaan aiheita itse. 

(Bildjuschkin & Ruuhilahti 2012.) Halusimme omasta oppaasta tiiviin tietopaketin, jossa on 

tekstin lisäksi pohdintaa lukijalle. Monissa muissa oppaissa oli oppaan aiheeseen liittyviä 
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konkreettisia esimerkkejä ja vinkkejä. Päätimme sisällyttää oppaaseen kysymyksiä, kuten 

”Minkälaisia arvoja ja asenteita haluan välittää toimiessani mallina lapsille?”, mutta myös 

muutamia käytännön vinkkejä, kuinka kehotunnekasvatusta voi päiväkodissa toteuttaa. 

Koimme, että jokaisen työntekijän on hyvä löytää juuri itselleen toimivat keinot ja tavat to-

teuttaa kehotunnekasvatusta, jonka vuoksi sisällytimme oppaaseen enemmän pohdintaa 

herättäviä kysymyksiä kuin esimerkkejä ja vinkkejä. Näin haastamme työntekijöitä mietti-

mään omia vahvuuksia ja heikkouksia kehotunnekasvattajana sekä kehittämään omaa 

työtään. 

Oppaan sisältö rakentui kehotunnekasvatuksen ja siihen liittyvien teemojen ympärille. Mo-

net kehotunnekasvatuksen teemat, kuten turvataidot ja itsetunnon rakentuminen, voivat 

olla varhaiskasvatuksen työntekijöille jo entuudestaan tuttuja, mutta niiden liittyminen ke-

hotunnekasvatukseen voi olla monelle uutta tietoa. Kerromme oppaassa, mistä kehotun-

nekasvatus-termi on peräisin ja miksi sellainen kehitettiin. Koska kehotunnekasvatus on 

terminä uusi, halusimme sisällyttää oppaaseen kaikki pääteemat, jotta lukijat saavat op-

paan avulla kattavasti tietoa siitä, mitä kaikkea kehotunnekasvatus pitää sisällään. Keho-

tunnekasvatus mainitaan muun muassa Tampereen varhaiskasvatussuunnitelmassa, jo-

ten käsitteen sisäistäminen on Tampereen kaupungin varhaiskasvatuksen työntekijöille 

tärkeää. 

Oppaan sisältö perustuu lisäksi aiemmissa tutkimuksissa havaittuihin tarpeisiin. Esimer-

kiksi mainitsemassamme Raisa Cacciatoren ja Susanne Ingman-Fribergin yhdessä Väes-

töliiton kanssa tehdyssä kyselyssä selvisi, että pienten lasten seksuaalisuus ilmenee päi-

vittäin arjessa, mutta kasvattajilla ei ole riittävästi tietoa lasten seksuaalikasvatuksesta ja 

siihen liittyvistä teemoista. Lisäksi lasten seksuaalikasvatus käsitteenä koetaan hämmen-

tävänä ja vaikeana puheenaiheena. (Cacciatore & Ingman-Friberg 2016, 186–188.) Tä-

män vuoksi kirjoitimme oppaan alkuun oman osuuden lapsen seksuaalisesta kehityksestä 

ja aikuisen roolista seksuaalikasvattajana. Jokaisen lasten kanssa työskentelevän on tär-

keä muistaa, että lapset ottavat aina mallia aikuisesta. Kappaleessa haastamme varhais-

kasvatuksen työntekijöitä pohtimaan minkälaista seksuaalikasvatusta on itse saanut lap-

sena ja minkälaisia arvoja ja asenteita haluaa omalla toiminnallaan välittää lapsille.  

Halusimme oppaasta yksinkertaisen näköisen, jossa asiateksti on pääosassa. Emme ha-

lunneet oppaan olevan kuitenkaan liian tylsä, joten halusimme lisätä myös kiinnostavia yk-

sityiskohtia. Tästä syystä pidimme tekstiosuudet ja fontin selkeinä ja lisäsimme oppaa-

seen väriä sekä erilaisia muotoja ja kuvia elävöittämään sivuja. Teimme pohdinta- ja vink-

kilaatikoista samanlaisia, jotta opas olisi yhteneväinen. Vinkit kirjoitimme Kotimaisten kiel-

ten keskuksen ohjeiden mukaisesti osittain käskymuodossa. Aluksi ajattelimme kuvittaa 
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opasta enemmänkin itse, mutta nopeasti huomasimme, ettei oma osaamisemme riitä, 

eikä tuttavapiiristäkään löytynyt graafisia suunnittelijoita apuun. Niinpä päädyimme käyttä-

mään valmiita aiheisiin sopivia kuvia. 

Opinnäytetyöprosessin alussa ajattelimme, että olisimme esitelleet valmiin työn toimeksi-

antajalle Hervannan päiväkodissa, mutta vallitsevan koronatilanteen vuoksi muutimme 

suunnitelmia ja esittelimme opinnäytetyön Teamsin välityksellä. Esittelyn jälkeen valmis 

opas luovutettiin toimeksiantajalle sähköisessä muodossa, jotta siitä voidaan tarvittaessa 

ottaa paperisia kopioita, mutta sitä voidaan myös hyödyntää esimerkiksi lähettämällä opas 

sähköpostitse varhaiskasvatuksen työntekijöille luettavaksi. 
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7 OPINNÄYTETYÖN ARVIOINTI 

7.1 Opinnäytetyöprosessin arviointi 

Opinnäytetyömme tavoitteena oli tehdä opas kehotunnekasvatuksesta. Tampereen kau-

pungin Hervannan päivähoitoyksikköön toivottiin työntekijöille lisää tietoa lasten kehotun-

nekasvatuksesta, sillä aihe oli jäänyt vähemmälle huomiolle. Saimme heti ajatuksen keho-

tunnekasvatusoppaasta. Kehotunnekasvatusopas suunniteltiin erityisesti Hervannan päi-

väkodin vuorohoitoryhmälle, mutta siitä voi hyötyä myös Hervannan päiväkodin muut ryh-

mät. Olimme myös itse tyytyväisiä aiheen valintaan, sillä kehotunnekasvatus aiheena oli 

meille molemmille jäänyt hieman kaukaiseksi ja emme tarkalleen tienneet, mitä kaikkea se 

pitää sisällään. Opinnäytetyöprosessin aikana kehotunnekasvatus-termi avautui meille 

pikkuhiljaa ja ymmärsimme sen laajuuden sekä tärkeyden. 

Mielekäs aihe oli mielestämme yksi edellytys opinnäytetyöprosessin onnistuneelle etene-

miselle, sillä se motivoi työskentelemään ja jatkamaan prosessia. Pro gradu -tutkielman 

tai opinnäytetyön yhtenä hyvän aiheen kriteerinä pidetäänkin sitä, että aihe kiinnostaa 

opiskelijaa, jotta hän pystyy sitoutumaan pitkään prosessiin ja suoriutumaan työmäärästä 

onnistuneesti (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2009, 77). 

Aloitimme opinnäytetyöprosessin etsimällä eri kirjallisuus- ja internetlähteistä tietoperustaa 

kehotunnekasvatuksesta, sillä meillä itsellämme ei vielä ollut ennestään aiheesta juuri-

kaan tietoa. Opinnäytetyön tiedonkeruun haasteena oli kehotunnekasvatus-termin uutuus. 

Useissa lähteissä kerrottiin lasten seksuaalisuuskasvatuksesta eikä kehotunnekasvatuk-

sesta, mikä teki aiheen tutkimisen hankalaksi. Kehotunnekasvatuksesta löytyvää painet-

tua materiaalia oli saatavilla vähän, kirjastosta löytyi kuusi kehotunnekasvatusta käsittele-

vää kirjaa. Pohdintaa aiheutti myös seksuaalisuus-termin käyttäminen kehotunnekasva-

tus-termin rinnalla. Pohdimme, että tekeekö molempien termien käyttö työstä sekavan ja 

vaikeaselkoisen. Koimme kuitenkin tarpeelliseksi puhua aluksi lasten seksuaalisuudesta 

ja sen kehityksestä, sillä se on osa kehotunnekasvatusta ja se avaa lukijalle kehotunne-

kasvatus-termiä. Lisäksi aiemmissa tutkimuksissa on havaittu, että ammattilaisilla on vain 

vähän tietoa lasten seksuaalisuudesta. Aihealueesta rajasimme heti aluksi pois sukupuoli-

sensitiivisyyden, sillä tietoperustasta olisi tullut helposti liian laaja ja hajanainen. Olemme 

tyytyväisiä tekemäämme rajaukseen, sillä mielestämme työstämme tuli yhtenäisempi. Ai-

heen rajaus selkeytti opinnäytetyömme tavoitetta ja tarkoitusta. Alustavan tietoperustan 

pohjalta laadimme toteutussuunnitelman. 

Olemme pitäneet opinnäytetyöprosessin aikana toimeksiantajamme ajan tasalla työmme 

etenemisestä ja hyödyntäneet opinnäytetyöohjausta sekä ohjauksesta saatuja 
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kehitysehdotuksia. Opinnäytetyöohjauksessa olemme kriittisesti tarkastelleet ja arvioineet 

sekä opinnäytetyötä että omaa toimintaamme.  

Aikataulu opinnäytetyön valmistumisen suhteen oli jo heti prosessin alussa päätetty. Halu-

simme saada työn valmiiksi jouluun mennessä. Omien henkilökohtaisten aikataulujen yh-

distäminen olisi ollut liian haasteellista, joten päädyimme toimintamalliin, jossa kumpikin 

teki työtä eteenpäin itsenäisesti omien aikataulujensa mukaan. Säännöllisin väliajoin pi-

dimme Skype-palavereja, joissa kävimme läpi missä vaiheessa olemme ja mitä tehdään 

seuraavaksi. Toisinaan työskentelimme pitkiäkin jaksoja itsenäisesti. Oli tärkeää, että so-

vimme työn etenemisestä ja jaoimme ajatuksia opinnäytetyöstä säännöllisesti Skypen vä-

lityksellä. Tämän kaltainen työskentely sopi meille etenkin, kun olemme molemmat vuoro-

töissä ja asumme eri kaupungeissa. Jälkeenpäin ajateltuna olisimme voineet yrittää nähdä 

myös kasvotusten, jolloin olisi voinut syntyä lisää uusia ideoita. 

Opinnäytetyömme eteni suunnitelmien mukaan ja pysyimme aikataulussa, vaikka opin-

näytetyöprosessin loppuvaiheessa tuntui, että aika menee liian nopeasti. Keväällä 2020 

opinnäytetyön aloituspalaverissa saimme opinnäytetyön ohjaajalta kannustavaa palautetta 

aikataulun suhteen, joka auttoi meitä uskomaan, että saisimme opinnäytetyön valmiiksi 

vuoden loppuun mennessä. Aluksi tuntui, että aikaa on todella paljon eikä työn tekemi-

sessä ole mikään kiire. Kesällä opinnäytetyö ei edistynyt niin paljon, kuin alkuun olimme 

suunnitelleet, jonka vuoksi syksystä tuli hieman kiireisempi. Toisinaan aikataulussa pysy-

minen on tuottanut hankaluuksia, mutta olemme lopulta kuitenkin onnistuneet siinä. 

Olemme erittäin tyytyväisiä, että saimme työn valmiiksi hyvinkin tiiviissä aikataulussa. 

Opinnäytetyöprosessimme kesti lopulta noin puoli vuotta. Opimme opinnäytetyöprosessin 

aikana paljon uutta ja teimme itsenäisiä ratkaisuja, jotka edistivät ammatillista kasvu-

amme. 

7.2 Opinnäytetyön tuotoksen arviointi 

Oppaan tavoitteena oli lisätä Hervannan päiväkodin työntekijöiden tietoutta kehotunnekas-

vatuksesta ja auttaa työntekijöitä tuottamaan kehotunnekasvatusta ja siihen liittyvää sisäl-

töä työssään. Tavoitteena oli tehdä oppaasta selkeä ja informatiivinen, jotta toimeksian-

taja pystyy hyödyntämään sitä jatkossa. Oppaan sisältö muodostui toimeksiantajan toivei-

den ja aiempien tutkimusten perusteella sekä meidän tekijöiden yhteisistä päätöksistä. 

Valitsimme oppaan aiheiksi mielestämme kehotunnekasvatukseen liittyvät tärkeimmät 

teemat. Otimme myös aiheita, jotka ovat varmasti varhaiskasvatuksen työntekijöille entuu-

destaan tuttuja, mutta niiden liittyminen kehotunnekasvatukseen voi monelle olla uutta tie-

toa. Aloitimme oppaan kertomalla lapsen seksuaalisesta kehityksestä. Aihe oli oppaaseen 



26 
 

 

tärkeä, sillä aiemmat tutkimukset ovat osoittaneet, ettei kaikilla varhaiskasvatuksen työn-

tekijöillä ole riittävää tietoa lasten seksuaalisuuden kehityksestä ja sen ilmenemisestä. 

Seksuaalisuus liittyy vahvasti kehotunnekasvatukseen. Halusimme tuoda esille myös sen, 

että lapsen ja aikuisen seksuaalisuus ovat kaksi täysin eri asiaa. 

Olemme tyytyväisiä valitsemiimme aiheisiin. Aiheet muodostavat mielestämme yhtenäisen 

kokonaisuuden. Rajasimme joitain aiheita pois, kuten sukupuolisensitiivisyyden, jotta 

työstä ei tullut liian pitkä ja rönsyilevä. Opas sisältää paljon informaatiota. Tästä syystä oli 

hyvä, kun lisäsimme oppaaseen pohdinta- ja vinkkilaatikot. Niiden ansiosta lukija voi py-

sähtyä miettimään aiheita syvemmin ja peilata niitä omaan työhönsä. 

Oppaan kansikuva (kuva 2) kuvastaa hyvin koko oppaan ulkoasua; pelkistetty ja yhtenäi-

nen kokonaisuus. Halusimme oppaasta yksinkertaisen näköisen, jossa asiateksti on pää-

osassa. Siinä mielestämme onnistuimme hyvin. Valitsimme kansikuvaan Väestöliiton si-

vuilta (Väestöliitto 2020d) löytämämme kuvan. Kansikuva herätti ihmetystä, sillä sen koet-

tiin olevan ristiriidassa oppaan sisällön kanssa. Oppaamme sisältää kuvan, jossa sano-

taan uimapukusäännöstä seuraavaa: ”Uimapukusääntö tarkoittaa sitä, että uimapuvun 

alle jäävät alueet ovat jokaisen omia yksityisalueita ja niistä saa lapsi itse määrätä.” Mie-

lestämme kuva ei ole ristiriidassa, sillä uimapukusäännöillä ei ole tarkoitus opettaa lap-

sille, ettei uimapuvun alle jääviin alueisiin saa kukaan muu koskea, vaan lapsi saa itse 

päättää, kuka alueelle saa koskea. Tästä syystä kuva sopi mielestämme hyvin oppaan 

Mun keho, mä päätän! -otsikkoon.  
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Kuva 2. Oppaan kansikuva 

Oppaan tavoitetta emme täysin pystyneet mittaamaan, sillä opinnäytetyöprosessimme 

päättyi valmiin oppaan esittelyyn ja luovuttamiseen toimeksiantajalle. Tiedostimme jo heti 

alussa, että tulemme itse olemaan vastuussa tavoitteen täyttymisen arvioimisesta. Jos oli-

simme halunneet oppaan valmistumisen jälkeen lähteä selvittämään, mitä mieltä varhais-

kasvatuksen työntekijät oppaastamme olivat ja auttoiko se heitä tuottamaan kehotunne-

kasvatusta työssään, olisi se vaatinut huomattavasti enemmän aikaa ja resursseja. Ai-

kamme oli kuitenkin rajallinen, emmekä tätä pystyneet toteuttamaan.  

Olemme itse tyytyväisiä lopputulokseen. Opas on tiivis ja helppolukuinen paketti, josta löy-

tyy oleelliset tiedot helposti. Mielestämme opas voi herättää hyviä keskusteluja ja pohdin-

toja kehotunnekasvatuksesta ja sen toteuttamisesta varhaiskasvatuksessa sekä muistut-

taa kehotunnekasvatuksen tärkeydestä. Opas voi antaa myös uusia työkaluja ja ideoita 

kehotunnekasvatuksen toteuttamiseen. 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli lisätä varhaiskasvatuksen työntekijöiden tietoutta keho-

tunnekasvatuksesta ja sen sisällöistä. Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa opas kehotun-

nekasvatuksesta. Tavoite saavutettiin, sillä opinnäytetyön tuotoksena syntyi opas, joka 

luovutettiin toimeksiantajalle sen esittelyn jälkeen. 

Opinnäytetyön tietoperusta rakentui kahden suuremman teeman ympärille; seksuaalisuus 

osana lapsen normaalia kasvua ja kehitystä sekä kehotunnekasvatus varhaiskasvatuk-

sessa. Pohdimme pitkään, voimmeko puhua opinnäytetyössä sekä lasten seksuaalisuu-

desta että kehotunnekasvatuksesta, vai tuleeko tekstistä sen vuoksi sekava. Kehotunne-

kasvatus on kuitenkin niin uusi termi, että koimme tärkeäksi avata sitä kunnolla, jolloin 

emme nähneet muuta vaihtoehtoa kuin puhua myös lasten seksuaalisuudesta, joka on 

yksi osa kehotunnekasvatusta. Kehotunnekasvatus-termi kehitettiin korvaamaan lapsen 

seksuaalikasvatus-termi. Uudella neutraalimmalla termillä haluttiin estää lasten seksuali-

soituminen, jotta lapsia pystyttäisiin paremmin suojelemaan heille vahingollisilta kokemuk-

silta (Poikela 2017, 44-45).  

Pidimme erittäin oleellisena varhaiskasvatuksen näkökulmaa, sillä opinnäytetyömme 

suunniteltiin nimenomaan varhaiskasvatuksen työntekijöille. Tampereen varhaiskasvatus-

suunnitelmassa on mainittu kehotunnekasvatus osana kokonaisvaltaista lapsen kasvua ja 

kehitystä. Varhaiskasvatuksessa tuetaan kehotunnekasvatuksen eri osa-alueita; kehotun-

temusta, kehoon tutustumista ja lasten valmiuksia pitää huolta omasta terveydestä. Var-

haiskasvatuksen tehtävänä on myös tukea lasten turvallisuuden tunnetta, antaa heille val-

miuksia pyytää ja hakea apua sekä toimia turvallisesti erilaisissa tilanteissa ja ympäris-

töissä. (Tampereen kaupunki 2019.)  

Olemme saaneet aiheemme valinnasta kehuja niin varhaiskasvatuksen työntekijöiltä kuin 

muilta opiskelijoiltakin. Kehotunnekasvatus on ajankohtainen aihe, sillä se on vielä tunte-

maton termi monelle ja halusimmekin tuoda sille näkyvyyttä. Kehotunnekasvatusta pide-

tään tärkeänä osana lapsen kehitystä ja kasvua. Tutustuessa aiheeseen, opimme itse pal-

jon uutta. Päällimmäisenä on mieleen jäänyt se, että kehotunnekasvatus on suuri osa-

alue lapsen kehityksessä, joka sisältää useita pienempiä osa-alueita, kuten esimerkiksi 

turvataidot, tunnetaidot sekä lapsen itsetunnon rakentumisen, jotka jokainen osaltaan ovat 

merkityksellisiä lapsen turvallisen ja kehittävän kasvun kannalta. 

Opinnäytetyöprosessin aikana noudatimme ammattikorkeakoulujen opinnäytetöiden eetti-

siä suosituksia. Niiden tarkoituksena oli yhtenäistää ammattikorkeakoulujen opinnäytetyö-

prosessia, edistää hyvää tieteellistä käytäntöä, ennaltaehkäistä epärehellisyyttä sekä 
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kohentaa omalta osaltaan laatua opinnäytetöissä. Lisäksi HTK-ohjeen noudattaminen oli 

tärkeää opinnäytetyötä tehdessä. Sillä tarkoitetaan suomalaisessa tiedeyhteisössä yhtei-

sesti sovittua tutkimuseettistä ohjetta hyvästä tieteellisestä käytännöstä, jonka tavoitteena 

on hyvän tieteellisen käytännön edistäminen sekä epärehellisyyden ennaltaehkäiseminen 

ammattikorkeakouluissa sekä muissa oppilaitoksissa. Vastuu on ensisijaisesti tutkimuksen 

tekijöillä, opinnäytetyötä tehdessä on oltava rehellinen, huolellinen, avoin sekä kunnioittaa 

myös muiden tutkijoiden työtä. (Tutkimuseettinen neuvottelukunta 2012.) Tutkimusluvan 

haimme Tampereen kaupungilta, kun saimme opinnäytetyösuunnitelman valmiiksi. Tutki-

musta ei voida toteuttaa ilman tutkimuslupaa. Tutkimuslupa tarvitaan, kun tutkimus koh-

distuu Tampereen kaupunkiorganisaatioon, sen yksiköiden toimintaan, asiakkaisiin tai 

henkilöstöön (Tampereen kaupunki 2020b). Varmistimme opinnäytetyömme luotettavuu-

den käyttämällä monipuolisesti tieteellisiä kirja- sekä internetlähteitä sekä noudattamalla 

tekijänoikeuslakia. Käyttäessämme toisten omistamaa aineistoa, merkitsimme aineiston 

tekijät, alkuperän sekä lähteet huolellisesti. (Arene ry 2020, 12.) 

Kehotunnekasvatus voi tulla tulevaisuudessa yhä enemmän ihmisten tietoisuuteen opin-

näytetöiden, varhaiskasvatuksessa käytyjen keskustelujen sekä uusien saatavilla olevien 

materiaalien, kuten oppaiden, sekä henkilöstön koulutusten myötä. Kehotunnekasvatus 

on osa nykypäivää, ja jokaisella lapsella on oikeus saada kehotunnekasvatusta.  

Opinnäytetyömme jatkokehitysideana voisi varhaiskasvatuksen työntekijöitä haastatella 

oppaan toimivuudesta ja esimerkiksi selvittää 

• ovatko he saaneet kehotunnekasvatuksesta lisää tietoa tai neuvoja? 

• onko opas ollut toimiva heidän arjessaan? 

•  puuttuuko oppaasta jotain oleellista tietoa? 

• onko aihe herättänyt yleistä keskustelua työntekijöiden keskuudessa? 

•  onko kehotunnekasvatus tullut terminä tutummaksi oppaan myötä? 

• ovatko lapset hyötyneet oppaan tarjoamasta tiedosta? 

Tutkimuksellisessa opinnäytetyössä voisi selvittää alueellisesti tai jopa valtakunnallisesti, 

kuinka monessa päiväkodissa kehotunnekasvatus-termi on otettu seksuaalikasvatus-ter-

min tilalle, mitä hyötyä uuden kehotunnekasvatus-termin käytöstä on ollut tai mitä mieltä 

lasten vanhemmat ovat uudesta kehotunnekasvatus-termistä. Varhaiskasvattajien mielipi-

teitä aiheeseen on hieman tutkittu, mutta vanhempien mielipiteistä ei ole tutkimustietoa. 

Seksuaalikasvatuksesta on paljon tutkittua tietoa, jota voidaan hyödyntää myös 
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kehotunnekasvatuksessa. Kehotunnekasvatus on kuitenkin laaja aihe, jonka vuoksi on 

tärkeää, että siitä tehtäisiin enemmän tutkimuksia.  

Kehotunnekasvatus on lisäksi erittäin ajankohtainen ja tärkeä aihe. Lasten ja nuorten sek-

suaaliväkivallan ja -häirinnän kokemukset ovat yleisiä ja poliisin tietoon tullut seksuaalivä-

kivalta on lisääntynyt (THL 2020). Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen kouluterveysky-

selystä (2019, 7) selvisi, että 8. ja 9. luokkaa käyvistä, lukiolaisista ja ammatillisissa oppi-

laitoksissa opiskelevista nuorista noin joka neljäs on kokenut vähintään kerran vuoden ai-

kana seksuaalista ehdottelua tai ahdistelua, ja seksuaaliväkivaltaa on kokenut noin 7 % 

nuorista. Tämän vuoksi kehotunnekasvatus on tärkeä aloittaa jo varhaiskasvatuksessa, 

jotta lapsilla on jo pienestä lähtien riittävästi tietoa ja taitoja puolustaa omia rajojaan ja fyy-

sistä koskemattomuuttaan. 
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